17/05/2022 14:55 SEI/FBN - 0075686 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=78038&infra_sistema=… 1/1

PORTARIA DE PESSOAL FBN/PRESI Nº 08 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

                           A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245 de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, alterada pela Portaria
MTUR Nº 11, de 8 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 09 de abril de 2021,
Seção 1, página 187, e tendo em vista o que consta no Processo nº 01430.000528/2021-14 , e resolve:

                           Art. 1º  Autorizar o afastamento do servidor ALLAN CARLOS DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 2069058, do exercício do cargo efetivo de Assistente Administrativo,  para Participar de Programa
de Doutorado em Comunicação e Cultural da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no período
de 03/03/2022 até 31/08/2023, em conformidade com o estabelecido no Art. 96-A da Lei nº 8.112/90 , no
Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e na Portaria FBN/PRESI nº 49, de 10 de dezembro de 2019.

                           Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARIA EDUARDA  CASTRO MAGALHÃES MARQUES
Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por Maria Eduarda Castro Magalhães Marques, Presidente,
Substituto(a), em 03/03/2022, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na MP
nº - 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0075686 e
o código CRC 0DD57DB0.

Referência: Processo nº 01430.000528/2021-14 SEI nº 0075686

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0